
　令和２年１１月に示した令和３年度予算編成方針に基づく要求は次のとおり。

１　要　求　額
（単位：百万円）

％

％

％

（単位：億円，％）

２　当初予算額の推移（一般会計）

令和３年１月１５日

一 般 会 計 746,457 759,707 1.8

特 別 会 計 453,755 420,116 △ 7.4

令和３年度当初予算要求額の概要

令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度
 伸び率

当 初 予 算 額 当初予算要求額

企 業 会 計 21,189 20,062 △ 5.3

令和３年度当初予算要求額（一般会計）

義 務 的 経 費

一般

行政

経費

投資的

経費

人件費

1,911 

公債費

1,019 

社会保障関係費

1,060 

その他

1,379 

運営費

289 

事業費

1,097 

公共事業等費

670 

国直轄事業負担金

106 

災害復旧事業費

65 

教 育 費 1,507

民生費・衛生費

1,576

諸支出金 1,294

公債費 1,019

土木費 673

警察費 475

総務費 445

農林水産業費 361

労働費・商工費 176 その他 71

目的別歳出
7,597億円

6,602
6,487 6,562 6,602

7,056
7,191

6,917 6,771

7,348 7,465 7,597

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3要求

（ 億円 ）

（ 年度 ）

性質別歳出
7,597億円

（2.3）

（4.8）

（8.9）

（20.7）

（17.0）

（19.8）

（13.4）

（6.3）

（0.9）

※ 各項目は億円未満の金額を四捨五入しているため、合計額と合わないことがある。

（0.9）

（25.2）

（13.4）

（14.0）

（18.1）

（3.8）

（14.4）

（8.8）

（1.4）

（5.9）
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３　部局別の内訳（一般会計）
（単位：百万円）

４　要求額の内訳

義務的経費 → （ △3,316、  △0.6% ）

・ 人件費 （  △2,856、  △1.5% ）

・ 公債費 （  △2,556、  △2.4% ）

・ 社会保障関係費 （  ＋2,181、  ＋2.1% ）

（主なもの）

（＋1,704、  ＋6.3% ）

（  ＋443、  ＋1.6% ）

・ その他 （     △85、  △0.1% ）

（主なもの）

（△1,073、  △2.4% ）

一般行政経費 → （＋26,445、 ＋23.6% ）

・ 運営費 （    △496、  △1.7% ）

・ 事業費 （ ＋26,941、 ＋32.5% ）

投資的経費 → （ △9,879、 △10.5% ）

・ 公共事業等費 （  △7,404、  △9.9% ）

（  △8,123、 △18.2% ）

（  ＋1,668、 ＋11.8% ）

（    △949、 △10.6% ）

・ 国直轄事業負担金 （  △1,444、 △12.0% ）

・ 災害復旧事業費 （  △1,031、 △13.7% ）

区　　分
令和２年度 令和３年度 増 減 額 (B)/(A)

当初予算額 (A) 要求額 (B) (B)－(A)  (%)

総 務 部 276,976 276,486 △ 490 99.8

県民生活部 10,996 11,286 290 102.6

環境文化部 6,029 4,741 △ 1,288 78.6

保健福祉部 129,928 157,528 27,600 121.2

産業労働部 10,520 17,456 6,936 165.9

農林水産部 41,520 38,069 △ 3,451 91.7

土 木 部 78,851 69,865 △ 8,986 88.6

警 察 本 部 51,569 47,487 △ 4,082 92.1

教育委員会 136,879 133,604 △ 3,275 97.6

諸 局 3,189 3,185 △ 4 99.9

合　　計 746,457 759,707 13,250 101.8

104,451 → 101,895

（単位：百万円）

540,250 536,934

193,991 → 191,135

後期高齢者医療費 27,120 → 27,563

103,864 → 106,045

介護給付費負担金 27,246 → 28,950

137,944 → 137,859

29,404 → 28,908

82,804 → 109,745

地方消費税市町村交付金 44,131 → 43,058

112,208 138,653

93,999 84,120

74,444 → 67,040

うち補助公共 44,731 → 36,608

12,023 → 10,579

7,532 → 6,501

うち単独公共 14,164 → 15,832

うちその他 8,922 → 7,973

※投資的経費の対前年度比△9,879百万円は、主に「防災・減災、国土強靭化のための３か年緊急対策」に基づく事業の終了によるもの。

令和２年度２月補正に、国の３次補正である「防災・減災、国土強靭化のための５か年加速化対策」に基づく事業の計上を検討しており、

その補正予算と令和３年度当初予算の合計は、令和２年度当初予算を上回る見込み。
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５　第３次晴れの国おかやま生き活きプランに基づく主な重点事業

【１ 教育県岡山の復活】

① 私立学校の安定的な経営のための私学助成拡充（要求額：7,141百万円）

② ＧＩＧＡスクール構想の推進（要求額：177百万円）

③ 学ぶ力の育成（要求額：155百万円）

④ グローバルチャレンジ応援事業（要求額：9百万円）

【２ 地域を支える産業の振興】

① 戦略的企業誘致推進事業（要求額：124百万円）

② Society5.0対応イノベーション推進事業（要求額：174百万円）

③ デジタル化による企業の「新たな価値づくり」支援事業（要求額：98百万円）

④ 働きやすさ応援パワーアップ事業（要求額：61百万円）

⑤ コロナからの復活！地域を支える企業の経営力・稼ぐ力強化推進事業

（要求額：26百万円）

⑥ デスティネーションキャンペーンを契機とした持続可能な観光地づくり

（要求額：171百万円）

⑦ 売れる農産物の供給力強化（要求額：43百万円）

【３ 安心で豊かさが実感できる地域の創造】

① のばせ健康寿命推進事業（要求額：16百万円）

② 少子化対策総合推進事業（要求額：121百万円）

③ 子ども・子育て支援環境の充実～幼児教育・保育の無償化への対応～（要求額：79百万円）

④ 子ども虐待防止対策総合強化事業（要求額：73百万円）

⑤ 新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた地域防災力の強化（要求額：69百万円）

⑥ 水害軽減対策加速事業（要求額：61百万円）

⑦ “ひとりで悩まないで”性犯罪・性暴力被害者支援事業（要求額：8百万円）

⑧ 重要犯罪等の徹底検挙に向けた捜査基盤の高度化事業（要求額：2百万円）

⑨ 中山間地域等振興特別事業（要求額：700百万円）

⑩ 岡山移住・定住促進パワーアップ事業（要求額：71百万円）

⑪ ＥＶシフトに対応した産業・地域づくり推進事業（要求額：144百万円）

⑫ 東京オリンピック・パラリンピックを契機としたスポーツ生き活きプロジェクト

（要求額：89百万円）
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６　新型コロナウイルス感染症関連予算に係る主な事業

【１ 感染拡大防止策と医療提供体制の整備】（要求額：27,442百万円）

① 重点医療機関体制整備事業（要求額：14,480百万円）

② 入院患者受入病床確保事業（要求額：7,123百万円）

③ 感染症コールセンター事業（要求額：213百万円）

④ 軽症者等療養施設借上事業（要求額：2,065百万円）

⑤ ＩＣＴ支援員配置事業（要求額：174百万円）

【２ 地域経済の維持と事業の継続のための支援】（要求額：8,303百万円）

① ウィズ・アフターコロナ公共交通利用促進支援事業（要求額：172百万円）

② 新型コロナウイルス関連地域応援プロジェクト事業（要求額：105百万円）

③ 中小企業者向け融資制度金融機関等補助金（要求額：6,405百万円）

④ お帰りなさい！岡山！応援キャンペーン事業（要求額：135百万円）

⑤ ポストコロナマーケティング事業（要求額：29百万円）

新型コロナウイルス感染症関連予算に係る要求合計　　35,745百万円

７　平成３０年７月豪雨災害関係予算に係る主な事業

【１ 被災者の生活とくらしの再建】（要求額：526百万円）

① 応急仮設住宅借上事業（要求額：240百万円）

② 転居費用助成事業（要求額：72百万円）

③ 被災者見守り・相談支援事業（要求額：48百万円）

【２ 公共施設等の復旧】（要求額：8,235百万円）

① 河川災害復旧等関連緊急事業（要求額：1,109百万円）

② 河川激甚災害対策特別緊急事業（要求額：4,872百万円）

③ 国直轄河川事業負担金（要求額：1,907百万円）

【３ 地域経済の再生】（要求額：3百万円）

① 特別経営相談員設置事業（要求額：3百万円）

平成３０年７月豪雨災害関係予算に係る要求合計　　8,821百万円
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　　　　　　令和3年1月15日

            （単位：百万円）

（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 499,366 ) ( 500,927 ) ( 1,561 ) ( 100.3   )

540,250 536,934 △ 3,316 99.4    

( 100,014 ) ( 102,400 ) ( 2,386 ) ( 102.4   )

103,864 106,045 2,181 102.1   

般 ( 60,286 ) ( 58,950 ) ( △ 1,336 ) ( 97.8    )

112,208 138,653 26,445 123.6   

( 8,391 ) ( 9,093 ) ( 702 ) ( 108.4   )

74,444 67,040 △ 7,404 90.1    

( 569,192 ) ( 570,231 ) ( 1,039 ) ( 100.2   )

746,457 759,707 13,250 101.8   

( 569,192 ) ( 570,231 ) ( 1,039 ) ( 100.2   )

1,200,212 1,179,823 △ 20,389 98.3    

（　　）は一般財源

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

義 務 的 経 費

令和３年度当初予算要求額一覧表

区　　　　　分
令和２年度当初 令和３年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

一般行政経費

社 会 保 障
関 係 費

一

会

計

人 件 費
100.1   )

98.5    191,135 △ 2,856193,991

)

合   　　　　　計

一般会計の計

特 別 会 計 の 計

企 業 会 計 の 計
△ 1,127 94.7    

△ 33,639

( 162 ) (( 164,878 ) ( 165,040

)

104,451 101,895 △ 2,556

) ( △ 39 ) ( 100.0   ( 98,713 ) ( 98,674

そ の 他
( 135,761 ) ( 134,813

97.6    
公 債 費

)

137,944 137,859 △ 85

) ( △ 948 ) ( 99.3    

( 68 ) ( 100.3   )

99.9    

98.3    29,404 28,908

事 業 費
( 36,429 ) ( 35,025

△ 496
運 営 費

( 23,857 ) ( 23,925 )

)

82,804 109,745 26,941

) ( △ 1,404 ) ( 96.1    

( 108.5   )

132.5   

( 9,540 ) ( 10,354 )

89.5    93,999 84,120
投 資 的 経 費

国 直 轄 事 業
負 担 金

( 901 ) (

△ 9,879

( 814 )

公共事業等費

116.9   )

12,023 10,579 △ 1,444

1,053 ) ( 152 ) (

88.0    

災 害 復 旧
事 業 費

( 248 ) ( 208 )

7,532 6,501 △ 1,031

) ( △ 40 ) ( 83.9    

86.3    

21,189 20,062

453,755 420,116 92.6    
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            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 100,014 ) ( 102,400 ) ( 2,386 ) ( 102.4   )

103,864 106,045 2,181 102.1   

（　　）は一般財源

            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 8,391 ) ( 9,093 ) ( 702 ) ( 108.4   )

74,444 67,040 △ 7,404 90.1    

（　　）は一般財源

6,627

14,164

1,69828,95127,253

12,956 13,122

18,27218,182

36,60844,731

6,627

22745,70045,473

社会保障関係費の内訳（一般会計）

区　　　分
令和２年度当初 令和３年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

( 207 ) (

公共事業等費の内訳（一般会計）

区　　　分
令和２年度当初 令和３年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

計

100.5   )

100.5   

)

医 療
( 44,576 ) ( 44,783 )

計

介 護
( 27,246 ) ( 28,950

( 630 ) (

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

( 45 ) ( 101.5   )

81.8    

1,668

107.2   

) ( 1,704 ) ( 106.3   

106.2   

子 ど も
( 16,858 ) ( 17,064 ) (

90 100.5   

101.2   )206 ) (

101.3   
そ の 他

( 11,334 ) ( 102.4   )( 11,603 ) ( 269 )

補 助 公 共
( 2,949 ) ( 2,994 )

166

△ 8,123

単 独 公 共
( 2,610 ) (

15,832

)

111.8   

維 持 修 繕
( 2,370 ) ( 3,000 )

2,799 ) ( 189 ) (

0

126.6   )

( △ 162 ) (

100.0   

そ の 他
( 462 ) ( 300 )

△ 949 89.4    7,9738,922

64.9    )
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　　　　　　（単位：百万円）

（％）

( 569,192 ) ( 570,231 ) ( 1,039 ) ( 100.2   )

746,457 759,707 13,250 101.8   

（　　）は一般財源

（Ｂ）

87.8    )

△ 490 99.8    

( 459 )

県 民 生 活 部
( 8,159 ) ( 7,164 ) △ 995 )(

総 務 部
( 256,190 ) ( 256,649 )

276,976 276,486

令和３年度当初予算要求額の内訳（一般会計）

区　　　　　分
令和２年度当初 令和３年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

　　予算額　 （Ａ） （Ｂ）－（Ａ）

( 100.2   )

93.8    
環 境 文 化 部

( 3,625 ) ( 3,402

10,996 11,286 290 102.6   

(

保 健 福 祉 部
( 116,498 ) ( 118,405 )) ( 1,907 ) ( 101.6   

( △ 223 )

6,029 4,741 △ 1,288 78.6    

)) (

産 業 労 働 部
( 8,130 ) ( 8,222

129,928 157,528 27,600 121.2   

)) ( 92 ) ( 101.1   

農 林 水 産 部
( 13,697 ) ( 13,321

10,520 17,456 6,936 165.9   

)) ( △ 376 ) ( 97.3    

土 木 部
( 14,944 ) ( 15,453

41,520 38,069 △ 3,451 91.7    

)) ( 509 ) ( 103.4   

警 察 本 部
( 44,082 ) ( 43,147

78,851 69,865 △ 8,986 88.6    

)) ( △ 935 ) ( 97.9    

教 育 委 員 会
( 100,684 ) ( 101,289

51,569 47,487 △ 4,082 92.1    

)) ( 605 ) ( 100.6   

諸 局
( 3,183 ) ( 3,179

136,879 133,604 △ 3,275 97.6    

) ( △ 4 ) ( 99.9    

合 計

3,189 3,185 △ 4 99.9    

)
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